ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
cNPJ (N/F) 01.614.11210001 03

--t

-/É
-à

,\-o_

CONTRATO ADMINISTRATIVO No xxx/20xx - xxxxxx

CARTA CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇO DE CONSULTORIA DE OBRAS,
FISCALIZAÇÃO, EXECUÇÃO DE PROJEÍOS ORÇAMENTOS
E PLANEJAMENTOS PARA SERVIçOS RELACIONADOS A
ENGENHARIA CIVIL, NOS TERMOS DO INCISO II DO
ARTIGO 25 DA LEI N" 8666/1993, QUE CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE xxxxx E xxxxxxx, COMO
ABAIXO DECLARAM.

lnstrumento de Contrato Administrativo, que entre si celebram, de um lado o MunicÍpio de BELTERRA através
da SECRETABIA IVIUNICIPAL xxxxxxxxxxxxxx, inscrita no CNPJ No xxxxxxxxxxxxxx. pessôa jurídica de direito
publico, com sede na cidade de Belterra Pará, neste ato representado pelo Secretário lvlunicipal de xxxxxxxxxxx,
nomeado pelo Decreto municipal xxxx, xxxxxxxxx, portador do RG no xxxx SEGUP-PA e inscrita no CPF xxxx,
doravante denominado apenas CONTRATANTE e de outro a empresa xxxxxx, nome Íantasia: inscrita no CNPJ
no xxxxxxxx, com sede na xxx, x/x, Bairro xxx, CEP: xxx, xxx-PA e-mail:XxXXXX, teleÍone(93)xxxx-xxxx, neste
ato representado por xxxxxx, inscrito no CREA-PA xxxx concordam na CONTRATAÇÃO DE SERVIçO DE
CONSULTORIA DE OBRAS, FISCALIZAçÃO, EXEC.UÇÃO DE PROJETOS ORÇAMENTOS E
PLANEJAMENTOS PARA SERVIÇOS RELACIONADOS A ENGENHARIA CIVIL doravante denominado
CONTRATADO,na conÍormidade das Cláusulas e condiçóes seguintes:

CLAUSULAI-DoObjeto
1.1O presente instrumento tem por obieto coNTRATAÇÃo DE sERvlÇo DE CoNSULToRIA DE oBRAS,
FISCALIZAçÀO, EXECUçAO DE PROJETOS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTOS. PARA SERVIÇOS
RELACIONADOS A ENGENHARIA CIVIL.

VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

R$ RS

CLÁUSULA ll - Oo Preço e das Condiçóes dê Pagamento
2.1 O preço ajustado para execuÇão do presente contÍato é o valor de R$ xxxxxxxx, global, sendo prestaçáo
mensal de xxxxxxx. O pagamento será em moeda corrente do País até 30 dias a contar da certjÍicaÇão de que o

serviÇo Íoi aceito, onde a nota Íiscal será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.
CLAUSULA lll - Da Vigência
3.1 A vigencia do contrato seíá a contar da data de xx de xxx de 20xx, atá xx de xxx de 20xx, adimitida a
prorrogaçáo nos termos do Art.57, da Lei 8.666/93.
CLAUSULA lv- Da Entrega
4.1 O Vazo de Íornecimento será imediato, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipâl de xxxxx,
através de requisição expedida pelo contratante.
4.2 A suspensáo de entrega do serviço somente poderá ocorrer nos termos do Art. 78. XV da lei 8.666/93.
4.3 A entrega do serviço deverá ser rcalizada dentro da zona urbana do N4unicípio de Belterra.
CLAUSULÁ V. RESERVA DE DOTAçÃO ORÇAMENTÁRIA:
5.'1 As despesas correráo a conta dos recursos consignados no Orqamento Público, cujo programa de Íabalho
eelementodeDeSpesaconstaránaRespectiVanotadeempenho

10.301.0004.2063 0000 3.3.90.35.00

5.2 A classiÍicaÇáo orÇamentário por onde correrá a despesa da contrataqáo correrá pela indicaçáo e reseÍva

orçamentário do órgáo contratante no exercício vigente, as demais alteraçóes reÍerente a dotaçáo orçamentária
seráo Íeitas através de apostilamento.
CLAUSULA Vl - Do Reajustamento de Preço
6.1 CONTRATANTE E aONTRATADO acordam que os preÇos consignados na proposta Íicaráo ineajustáveis
salv.o para restabelecimento do equilíbrio econômico e nos termos da Lei no. 8.666/93 e alteraçoes posteriores.

CLAUSULA Vll - oas Obrigaçôes
7.1 DA CONTRATADA
7.1.2 Fornecer os serviQos no prazo previsto;

ITEM
Qtde

120'l SERVIÇO D-E CONSULTORIA DE OBBAS,
FISCALIZAÇAO, EXECUÇAO DE PROJETOS,
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTOS PARA
SERVIÇOS RELACIONADOS A ENGENHARIA
CIVIL.

/'-\\

I

I

I

Especificação tecnica

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
cNPJ (lVF) 01.614.1 1210001-03

7.1 .3 Responder por todos os ônus reÍerentes à entrega dos serviQos ora contratadospessoal, como també m os encargos trabalhistas, previdenciários, Íiscais e Comerciais, queo presente Contrato;

i 1\

7.1 .4 Náo transÍerjr a outrem. no todo ou em parte, a execuçáo do conlrato, sem a préviCONTRATANTE.

do
bre

a e expressa anuência da
7 1 5 Responsabilizar-se pelo pagamento de seguros, impostos, taxas e serviÇos, encargos sôciais e trabalhistas,e quaisquer despesas re[erentes aos produloslinclusive licença em repârtiÇÕes públicas. registros.publicaçÕese autenticaÇoes do Contrato e dos documentos a ete r.etátivãs,'senecessano;
7 1 6 será considerada recusa Íormal o"

"ontr"tro" "
nààãntr"g, do objeto no prazo êstaberecido, salvo pormotrvos deJoíça maior ou caso Íortuito, assim r.À"árÀ".ioo-pãrr"ontratante;

7.2 DO CONTRATANTE
7 .2.1 EÍeluar o pagamento na Íorma convencionada neste instrumenlo;
7.2.2 Fornecer os materiais nêcessarios para realização ão

""rr,ço;7.2.3 Acompanhar e supervisionar a perfeita execuÇào rto oO1àto ora contratado, atraves do servtdor
l:|;:ü,;rüaa"

à CONTRATADA as correçôes q* tJó* '"à",tunas. para methoria do mesmo, na Íorma da

cLÁUSULA Vlll - Da Rescisão contratual:
8 1 Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela contratante, ou bilateralmente,.atendldas sempre a

;::H[ff]'*'inistrativa
e quando ocorrer sitraçoá" úár"iã" no Art 78 e 79 da rei r.r.. ti.êàolgs e atteraÇoes

CLAUSULA lX - Da Alteração Contratual:
91 caso haia necessidade de alteraçáo no contrato, com acróscimos ou supressôes em seu olljeto, o mesmo

ff;:áu[iáá**ro
com base no dispositivo r"gár .ó;,.iá;t" ;ã artiso 65, in"i"o"

"
urinàu. sr" ao 8", todos da

cLÁUSULA X- Das penatidades
'10.1 Advertênciâ
10 2 I\4ulta variável de 2o/" a 1oo/" do valor do contrato, de acordo com o grau de inadimplemento, a critério dagestora do contÍato
10 3 suspensão temporária de particular em licitaÇáo e inadimplemento do contrato com a administraçáo porprazo náo superior a 02 (dois)anos.
10 4 DeclaraÇáo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administraçáo Municipal, enquanto durarem osmotivos determinados da puniÇào ou até que sela promàvioã alua reabititaçao p"rrntã o'úrio-ipio de Belterra-

CLÁUSULA Xt - Norma Apticada;
11 1 Aplica-se o presente contrato as disposiÇÓes constantes na Lel Federal g.666/93 e demais alteraÇõesposteriores.
CLAUSULA XIt - Do foro
'12 1Aplica-se o presente contrato as regras estaberecidas no TNEXIGTBILTDADE xxx/xxxx'12 1 Fica eleito o Íoro da comarca de-santarém, pààoirlrilo. conÍlitos oriundos do presente instrumento,quando náo puderem ser dirimidos pela prefeitura üunicipàt ou pela Secretaria g""toru áJContrrtoE, por estarem em pleno acordo, cbNTRArarrrrr e ôó[rinÀiADo, assinam o presente em 03 (três) vias deigual teor, juntamente com 02 (duas) testemunhas pu,, qru pirorrãtãitã" Ê;"b' """ - " "

Belterra, xx de xxx de 20xx

Secretaria
c

de Edu cação
NTE CONTRATADO

TESTEN4UNHAS:1

2